CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S.A.

BALANCO ACTIVIDADE GLOBAL EM 30 DE JUNHO DE 2013 e 31 DE DEZEMBRO DE 2012

(Montantes expressos em Euros)

30-06-2013 31-12-2012
Provisdes,
Activo imparidade Activo Activo
ACTIVO _ bruto e amortizagoes liquido liquido PASSIVO E CAPITAL PROPRIO 30-06-2013 31-12-2012

Caixa e disponibilidades em bancos centrais 758.965.226 - 758.965.226 1.887.903.737  Recursos de bancos centrais 4.865.656.044 9.015.597.149
Disponibilidades em outras instituicdes de crédito 453.793.585 - 453.793.585 451.016.174  Passivos financeiros detidos para negociagéo 1.825.606.340 2.542.550.767
Activos financeiros detidos para negociagao 2.235.917.257 - 2.235.917.257 3.077.201.771  Recursos de outras instituigdes de crédito 5.298.306.657 7.770.059.638
Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados 649.404.170 - 649.404.170 440.709.825  Recursos de clientes e outros empréstimos 57.917.667.479 57.856.002.056

17.191.816.223
5.150.651.518
65.434.850.559

Activos financeiros disponiveis para venda
Aplicagdes em instituicdes de crédito
Crédito a clientes

Activos com acordo de recompra 675.759.962
Derivados de cobertura 63.472.300
Activos ndo correntes detidos para venda 397.814.162
Propriedades de investimento 3.600.156
Outros activos tangiveis 1.229.480.315
Activos intangiveis 622.431.924
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos 4.079.692.479
Activos por impostos correntes 57.282.663

1.267.780.016
2.977.162.159

Activos por impostos diferidos
Outros activos

(575.326.203)
(14.509.078)
(4.026.603.642)

(100.076.523)

(797.644.592)
(520.583.347)
(333.979.396)

(221.347.475)

16.616.490.020
5.136.142.440
61.408.246.917

14.014.546.430
10.758.063.180
67.179.342.689

Responsabilidades representadas por titulos

Derivados de cobertura

675.759.962 1.917.007.235  Provisbes

63.472.300 109.489.020  Passivos por impostos correntes
297.737.639 273.053.694  Passivos por impostos diferidos

3.600.156 3.600.156  Outros passivos subordinados
431.835.723 478.953.451  Outros passivos
101.848.577 115.589.404 Total do passivo
3.745.713.083 3.656.660.445
57.282.663 26.879.789 Capital

1.267.780.016
2.755.814.684

1.272.682.254
3.679.651.023

Reservas de reavaliagdo
Outras reservas e resultados transitados
Resultado do exercicio

Total do capital proprio

Total do activo 103.249.874.674

(6.590.070.256)

96.659.804.418 109.342.350.277 Total do passivo e do capital préprio

O Técnico Oficial de Contas
Maria Fatima O. Melo F. Sanchas

O Conselho de Administragdo
Presidente:
Vice-Presidente:

Alvaro José Barrigas do Nascimento
José Agostinho Martins de Matos

Vogais: Nuno Maria Pinto de Magalhdes Fernandes Thomaz

Jo&o Nuno de Oliveira Jorge Palma

José Pedro Cabral dos Santos

Ana Cristina de Sousa Leal

Maria Jo&o Borges Carioca Rodrigues
Jorge Telmo Maria Freire Cardoso

Pedro Miguel Valente Pires Bela Pimentel
José Luis Mexia Frausto Crespo de Carvalho
José Hernst Henzler Vieira Branco
Eduardo Manuel Hintze da Paz Ferreira
Daniel Traga

Pedro Fontes Falcao

Passivos financeiros associados a activos transferidos

9.869.123.344
4.841.198.568
80.673.351
1.139.215.185
1.662.625
62.072.988
3.030.673.607
2.232.425.594

16.130.621.745
5.067.876.208
95.673.289
1.057.178.598
10.165.231
38.288.972
2.160.728.835
2.643.578.760

91.164.281.782

104.388.321.248

5.900.000.000

(25.171.138)
88.983.446

(468.289.672)

5.150.000.000

(1.353.250.755)
1.247.909.197

(90.629.413)

5.495.522.636

4.954.029.029

96.659.804.418

109.342.350.277




	Bal Indiv

