CAIXA GERAL DE DEPÓSITOS, S.A.

BALANÇO **ACTIVIDADE GLOBAL** EM 30 DE JUNHO DE 2013 e 31 DE DEZEMBRO DE 2012

(Montantes expressos em Euros)

		30-06-2013		31-12-2012			
		Provisões,					
	Activo	imparidade	Activo	Activo			
ACTIVO	bruto	e amortizações	líquido	líquido	PASSIVO E CAPITAL PRÓPRIO	30-06-2013	31-12-2012
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	758.965.226	-	758.965.226	1.887.903.737	Recursos de bancos centrais	4.865.656.044	9.015.597.149
Disponibilidades em outras instituições de crédito	453.793.585	-	453.793.585	451.016.174	Passivos financeiros detidos para negociação	1.825.606.340	2.542.550.767
Activos financeiros detidos para negociação	2.235.917.257	-	2.235.917.257	3.077.201.771	Recursos de outras instituições de crédito	5.298.306.657	7.770.059.638
Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados	649.404.170	-	649.404.170	440.709.825	Recursos de clientes e outros empréstimos	57.917.667.479	57.856.002.056
Activos financeiros disponíveis para venda	17.191.816.223	(575.326.203)	16.616.490.020	14.014.546.430	Responsabilidades representadas por títulos	9.869.123.344	16.130.621.745
Aplicações em instituições de crédito	5.150.651.518	(14.509.078)	5.136.142.440	10.758.063.180	Passivos financeiros associados a activos transferidos	4.841.198.568	5.067.876.208
Crédito a clientes	65.434.850.559	(4.026.603.642)	61.408.246.917	67.179.342.689	Derivados de cobertura	80.673.351	95.673.289
Activos com acordo de recompra	675.759.962	-	675.759.962	1.917.007.235	Provisões	1.139.215.185	1.057.178.598
Derivados de cobertura	63.472.300	-	63.472.300	109.489.020	Passivos por impostos correntes	1.662.625	10.165.231
Activos não correntes detidos para venda	397.814.162	(100.076.523)	297.737.639	273.053.694	Passivos por impostos diferidos	62.072.988	38.288.972
Propriedades de investimento	3.600.156	-	3.600.156	3.600.156	Outros passivos subordinados	3.030.673.607	2.160.728.835
Outros activos tangíveis	1.229.480.315	(797.644.592)	431.835.723	478.953.451	Outros passivos	2.232.425.594	2.643.578.760
Activos intangíveis	622.431.924	(520.583.347)	101.848.577	115.589.404	Total do passivo	91.164.281.782	104.388.321.248
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos	4.079.692.479	(333.979.396)	3.745.713.083	3.656.660.445			
Activos por impostos correntes	57.282.663	-	57.282.663	26.879.789	Capital	5.900.000.000	5.150.000.000
Activos por impostos diferidos	1.267.780.016	-	1.267.780.016	1.272.682.254	Reservas de reavaliação	(25.171.138)	(1.353.250.755)
Outros activos	2.977.162.159	(221.347.475)	2.755.814.684	3.679.651.023	Outras reservas e resultados transitados	88.983.446	1.247.909.197
					Resultado do exercício	(468.289.672)	(90.629.413)
					Total do capital próprio	5.495.522.636	4.954.029.029
Total do activo	103.249.874.674	(6.590.070.256)	96.659.804.418	109.342.350.277	Total do passivo e do capital próprio	96.659.804.418	109.342.350.277

O Técnico Oficial de Contas

Maria Fátima O. Melo F. Sanchas

O Conselho de Administração

Presidente: Álvaro José Barrigas do Nascimento Vice-Presidente: José Agostinho Martins de Matos

Vogais: Nuno Maria Pinto de Magalhães Fernandes Thomaz

João Nuno de Oliveira Jorge Palma José Pedro Cabral dos Santos Ana Cristina de Sousa Leal

Maria João Borges Carioca Rodrigues Jorge Telmo Maria Freire Cardoso Pedro Miguel Valente Pires Bela Pimentel José Luís Mexía Fraústo Crespo de Carvalho

José Hernst Henzler Vieira Branco Eduardo Manuel Hintze da Paz Ferreira

Daniel Traça Pedro Fontes Falcão